
 

Pagina 1 di 4 
 

Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

   Presente Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del DirigenteGenerale     IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________  
 

Atto soggetto a pubblicazione Ointegrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

08/04/2022

08/04/2022 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Antonio Ferrara

Gabinetto del Presidente

10BA202200178

1

Schema di Protocollo di intesa per il Progetto Lucania Ambiente e Salute - LucAS. Modifiche e integrazione dello Schema di Accordo
quadro per il Progetto Lucania Ambiente e Salute LucAS approvato con DGR 590 del 21 luglio 2021. Approvazione

X



  

Pagina 2 di 4 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge regionale 17 novembre 2016 

n. 1, modificato ed integrato con legge regionale 18 luglio 2018 n. 1;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 1996, n. 12 s.m.i.“Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 

73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge 

Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, 

n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA  la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento della Regione Basilicata 10 febbraio 2021 nr.1 e ss.mm.ii., relativo 

all’”Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”  

VISTA la legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la DGR 590 del 21 luglio 2021, recante “Schema di accordo quadro tra la Regione 

Basilicata e le società ENI, Shell, Total e Mitsui per l’attuazione del “Progetto 

Lucania Ambiente e Salute  - LucAS” 

CONSIDERATO l’esito delle interlocuzioni sopravvenute tra le parti e le conseguenti 

considerazioni e valutazioni operate sul testo dell’Accordo quadro, di cui alla DGR 

590/2021, che hanno reso necessaria l’elaborazione di uno nuovo “Schema di 

Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - LucAS” al fine di 

sviluppare iniziative e strumenti idonei alla salvaguardia della salute dei cittadini, 

dell’ambiente e del territorio con l’esecuzione del progetto; 

CONSDERATO che la quantificazione del contributo della Regione Basilicata indicato nello 

schema di protocollo è definita esclusivamente dalla prestazione d’opera delle risorse 

del sistema regionale che in sede di convenzioni operate a norma dell’art. 15 della 

Legge 7 agosto 1990, nr. 241, dovranno essere rese operative con gli altri Enti 

pubblici soggetti attuatori del progetto, senza alcun attingimento alle risorse 

finanziarie del bilancio regionale; 

 

DATO ATTO  che lo “Schema di Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - 

LucAS” si compone delle premesse e di 11 articoli nel testo allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Su proposta dell’ Ufficio di gabinetto del Presidente  



  

Pagina 3 di 4 
 

e ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, lo ”Schema di Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - LucAS” , 

allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 

2. di dare atto che lo “Schema di Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - 

LucAS” si compone delle premesse e di 11 articoli nel testo allegato alla presente deliberazione; 

 

3. di dare atto altresì che il presente Schema di Protocollo sostituisce lo Schema di Accordo quadro 

di cui alla DGR nr. 590 del 21 luglio 2021; 

 

4. di autorizzare il Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione del predetto  “Protocollo di 

intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - LucAS”; 

 

5. di demandare all’Ufficio di Gabinetto del Presidente  gli adempimenti scaturenti dalla 

sottoscrizione del citato Protocollo di intesa Progetto Lucania Ambiente e Salute  - LucAS; 

 

6. di notificare il presente provvedimento alle Società Eni, Shell, Total e Mitsui; 

 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’ISTRUTTORE. 
 
 

IL RESPONSABILE P.O.                                                                .IL DIRIGENTE. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 4 di 4 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


